
Determinazione Dirigenziale

N. 2329 del 28/12/2018

Classifica: 003.09 Anno  2018 (6929139)

Oggetto PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO DELLA CONTABILITA' 
FINANZIARIA (ALLEGATO 2 DPCM SPERIMENTAZIONE): 
IMPEGNO DELLE SOMME ESIGIBILI NELL'ANNO 
COMPETENZA DELL'ESERCIZIO IN CORSO, MA LIQUIDATE 
NELL'ANNO SUCCESSIVO

Ufficio Redattore GAJO LUCIA - P.O. TRATTAMENTO STIPENDIALE, 
PREVIDENZIALE ASSICURATIVO E FISCALE DEL PERSONALE 
DIPENDENTE

Riferimento PEG 322
Centro di Costo
Resp. del Proc. d.ssa Lucia Gajo
Dirigente/Titolare P.O. GAJO LUCIA - P.O. TRATTAMENTO STIPENDIALE, 

PREVIDENZIALE ASSICURATIVO E FISCALE DEL PERSONALE 
DIPENDENTE

GAJLU

Riferimento Contabilità Finanziaria:

Il Dirigente / Titolare P.O.

PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO DELLA CONTABILITA’ FINANZIARIA (ALLEGATO 2 
DPCM SPERIMENTAZIONE): IMPEGNO DELLE SOMME esigibili nell’anno competenza 
dell’esercizio in corso, ma liquidate nell’anno successivo
 
Ricordato che l’articolo 3 del decreto legislativo n. 118 del 2011 prevede che, a decorrere dal 1° gennaio 
2015,  le  amministrazioni  pubbliche  territoriali  e  i  loro  enti  strumentali  in  contabilità  finanziaria 
conformano la propria gestione a regole contabili uniformi definite sotto forma di principi contabili  
generali e di principi contabili applicati
Considerato che questa Amministrazione,  in via  sperimentale,  ha adottato il  suddetti  principi  già  a 
decorre dal bilancio 2012;
Richiamata, in particolare, l’attenzione sul principio della competenza finanziaria, che costituisce il il  
criterio di  imputazione agli esercizi finanziari  delle  obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2329 del 28/12/2018

      1 / 6



passive (accertamenti e impegni).
Considerato che attualmente le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive sono imputate 
nell’esercizio finanziario in cui le obbligazioni sono perfezionate, ed esistono norme, ma soprattutto 
prassi, di imputazione delle obbligazioni pluriennali agli esercizi successivi.
Considerato altresì che sia il  D.Lgs 91/2011 concernente le altre amministrazioni pubbliche sia e il  
decreto legislativo 118/2011, così come modificato dal DLgs 126/2014, prevedono la sperimentazione 
di una nuova configurazione del principio della competenza finanziaria, cd. “potenziata”, secondo la 
quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate, sono registrate nelle scritture contabili  
nel momento in cui l’obbligazione sorge, ma con l’imputazione all’esercizio nel quale esse vengono a  
scadenza. Il principio della competenza potenziato consente di:
- conoscere i debiti effettivi delle amministrazioni pubbliche;
- evitare l’accertamento di entrate future e di impegni inesistenti;
- rafforzare la programmazione di bilancio;
- favorire la modulazione dei debiti secondo gli effettivi fabbisogni;
- avvicinare la competenza finanziaria a quella economica.
Rilevato  che  i  principi  contabili  applicati  sono  norme  tecniche  di  dettaglio,  di  specificazione  ed 
interpretazione  delle  norme  contabili  e  dei  principi  generali,  che  svolgono  una  funzione  di 
completamento del sistema generale e favoriscono comportamenti uniformi e corretti.
Preso atto di quanto previsto dal principio contabile applicato sperimentale della contabilità finanziaria 
(allegato 2 DPCM sperimentazione) “Le spese relative al trattamento accessorio e premiante, liquidate nell’esercizio  
successivo a quello cui si riferiscono, sono stanziate e impegnate in tale esercizio. Alla sottoscrizione della contrattazione  
integrativa si impegnano le obbligazioni relative al trattamento stesso accessorio e premiante, imputandole contabilmente  
agli esercizi del bilancio di previsione in cui tali obbligazioni scadono o diventano esigibili. Alla fine dell’esercizio, nelle  
more della sottoscrizione della contrattazione integrativa, sulla base della formale delibera di costituzione del fondo, vista  
la certificazione dei revisori,  le  risorse  destinate  al finanziamento del  fondo risultano definitivamente vincolate.  Non  
potendo  assumere  l’impegno,  le  correlate  economie  di  spesa  confluiscono  nella  quota  vincolata  del  risultato  di  
amministrazione, immediatamente utilizzabili secondo la disciplina generale, anche nel corso dell’esercizio provvisorio.
Considerato che il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività presenta natura di spesa  
vincolata,  le  risorse  destinate  alla  copertura  di  tale  stanziamento  acquistano  la  natura  di  entrate  vincolate  al  
finanziamento  del  fondo,  con  riferimento  all’esercizio  cui  la  costituzione  del  fondo  si  riferisce;  pertanto,  la  spesa  
riguardante  il  fondo  per  le  politiche  di  sviluppo  delle  risorse  umane  e  per  la  produttività  è  interamente  stanziata  
nell’esercizio cui la costituzione del fondo stesso si riferisce, destinando la quota riguardante la premialità e il trattamento  
accessorio da liquidare nell’esercizio successivo alla costituzione del fondo pluriennale vincolato, a copertura degli impegni  
destinati ad essere imputati all’esercizio successivo”
Richiamato l’ASM nr 26 del 20/12/2018 col quale è stato disposto
- di  aderire inoltre  alla  sperimentazione di  cui  all’art.  23,  comma 4,  D.Lgs.  75/2017 attribuendo al 
fondo  del comparto, parte variabile,  l’importo di € 80.170,00 pari al 90% del 5%  della componente 
stabile del fondo certificato nel 2016. La restante percentuale del 10% è destinata all’incremento del 
fondo che finanzia la retribuzione di risultato degli incaricati di posizione organizzativa anno 2018 ed 
attribuendo  al  fondo  della  dirigenza,  parte  variabile,  l’importo  di  €  20.689,00  pari  al  5%  della 
componente stabile del fondo certificato nel 2016, con destinazione alla retribuzione di risultato della 
dirigenza anno 2018;
- di confermare l’attribuzione alla parte variabile del fondo del comparto 2018 della somma derivante  
dal risparmio per lavoro straordinario nella annualità 2017, accertata a consuntivo ed ammontante ad € 
15.468,65;
Viste le determinazioni nr 2320 del 27/12/2018 e 2327 del 28/12/2018 con le quali è stato preso atto 
della costituzione per l’anno 2018 del fondo per la contrattazione decentrata del personale dirigente 
e del personale del comparto, per gli importi rispettivamente di euro 434.476,00 per la dirigenza ed 
euro 1.623.883,55 per il comparto
Ricordato che ai sensi dell’art67 comma 1 del CCNL 21/05/2018 il fondo del comparto è stato 
determinato  al  netto  della  quota destinata  al  finanziamento delle  retribuzione di  posizione  e  di 
risultato del personale incaricato di posizione organizzativa nell’anno 2017;
Preso  atto  che  in  data  21/12/2018  è  stato  definitivamente  sottoscritto  l’utilizzo  dei  fondi  per  la  
contrattazione integrativa per il personale del comparto e della dirigenza, e ritenuto pertanto opportuno 
procedere all’impegno, fino a concorrenza dell’importo dei fondi, delle somme destinate a finanziare istituti 
maturate nel corso del corrente anno, ma liquidabili per loro natura nei primi due mesi dell’esercizio successivo,  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2329 del 28/12/2018

      2 / 6



previa dichiarazione dell’economia  relativa  alle  somme impegnate  a  titolo di  particolari  responsabilità  e  non 
liquidate per effetto di part-time e congedi non retribuiti;
Ricordato  che  ai  sensi  dell’art.  3,  comma 82,  della  Legge  Finanziaria  per  l’anno  2008,  le  risorse 
finanziarie erogate per lo straordinario sono state contenute entro il 90 % di quanto speso nel 2007,  
determinando un importo complessivo di euro 134.000,00;
Ricordato  altresì  che  per  effetto  delle  trasferimento  delle  funzioni  le  risorse  destinate  alla 
remunerazione delle prestazioni di lavoro straordinario del personale trasferito ad euro 121.122,00;
Visto il comma 1 dell’art.38 del CCNL 14/9/2000 “Le prestazioni di lavoro straordinario sono rivolte a  
fronteggiare  situazioni  di  lavoro  eccezionali  e  pertanto  non possono essere  utilizzate  come fattore  
ordinario di programmazione del tempo di lavoro e di copertura dell’orario di lavoro. Ai relativi oneri si  
fa fronte in ogni caso con le risorse previste dall’art. 14 del CCNL dell’1.4.1999” nonché il comma 1 
dell’art.38bis del medesimo ccnl “Al fine di mettere i lavoratori in grado di fruire, in modo retribuito o  
come permessi compensativi, delle prestazioni di lavoro straordinario, è istituita la Banca delle ore, con 
un conto individuale per ciascun lavoratore”
Visto l’accordo sindacale del 9 novembre del 2004 siglato tra l’Amministrazione Provinciale di Firenze e 
le organizzazioni sindacali dell’ente con il quale è stata istituita la “Banca delle ore”, come previsto  
citato artt. 38 bis e ritenuto pertanto procedere all’impegno delle somme occorrenti per il pagamento, 
nei mesi di gennaio e febbraio 2018 delle ore effettuate nel corso del 2017 fino a concorrenza del limite  
stabilito dalle vigenti disposizioni normative;
Ritenuto altresì opportuno mantenere, in via presuntiva sulla base di quanto speso per i primi dieci mesi 
dell’anno, quanto occorrente per la remunerazione delle prestazioni di lavoro di cui all’art. 39 del CCNL 
14.9.2000  il  quale  recita  “il  lavoro  straordinario  prestato  in  occasione  di  consultazioni  elettorali  o 
referendarie e quello prestato per fronteggiare eventi straordinari imprevedibili e per calamità naturali 
non concorre  ai  limiti  di  cui  all’art.  14  del  CCNL dell’1.4.1999”,  ma è  determinato  applicando le  
maggiorazioni orarie previste per le prestazioni di lavoro straordinario di cui all’art.38 del medesimo 
contratto;
Richiamato l’art. 6, comma 12 del D.L. 78 /2010 convertito in L.122/ 2010, in applicazione del quale a  
decorrere  dal  2011  le  amministrazioni  pubbliche  inserite  nel  conto  economico  consolidato  della  
pubblica  amministrazione,  non  possono  effettuare  spese  per  missioni,  anche  all’estero,  per  un 
ammontare superiore al 50 per cento della spesa sostenuta nell’anno 2009 
Ritenuto pertanto mantenere, nei limiti di quanto dal citato art6 DL 78/2012, le somme occorrenti per 
il rimborso delle spese relative a missioni effettuate nel corso del 2018 e non ancora liquidate, così come 
le somme occorrenti per il rimborso delle spese per servizi fuori sede e servizi ispettivi sostenute nel  
2018 e non ancora rendicontate;
Ritenuto altresì opportuno mantenere, in via presuntiva sulla base di quanto speso nell’anno precedente  
e sulla base delle domande ancora non pervenute, quanto occorrente per la liquidazione dell’ANF per il  
periodo luglio 2018- dicembre 2018;
Richiamato l’atto di indirizzo della GP del 22/12/2004 con il quale la Provincia si è resa disponibile a  
transigere  la  lite  intercorrente  con  il  personale  APT  transitato  dai  ruoli  regionale  a  far  data  dal  
1/9/2000 indicando patti e condizioni per la transazione
Visto il relativo verbale di conciliazione sottoscritto in data 2/2/2005 fra la Provincia di Firenze ed il  
suddetto personale APT (nei ricorrenti nominativamente indicati nel verbale medesimo) nel quale sono 
riportati patti e condizioni dell’accordo transattivo;
Preso atto che la parte dell'accordo relativa alla produttività recita:
1) in ordine al premio incentivante la produttività, di mantenere ai dipendenti di cui alla LR 54/99 l'importo percepito  
per tale titolo all'atto del trasferimento presso le Province. Annualmente sarà determinata la differenza fra l'importo  
originariamente spettante e quello erogato dalle singole province ai propri dipendenti. Tale differenza viene garantita con  
l'erogazione di un assegno ad personam riassorbibile fino al raggiungimento di importi identici o superiori; ,
Ricordato che l’Amministrazione ha ritenuto sollevare perplessità in merito al permanere della suddetta  
transazione sospendendone la liquidazione per gli anni 2015 e 2016;
Ritenuto  comunque,  in  attesa  della  definizione  della  vertenza,  procedere  all’impegno  a  valere  sul  
bilancio del corrente anno della somma presuntivamente necessaria per l’anno 2018 
Viste  le  deliberazioni  del  Consiglio  Metropolitano  nr  3  del  20/01/2015  avente  ad  oggetto 
“CONVENZIONE PER LE FUNZIONI DI SEGRETARIO TRA LA CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE E  
IL  COMUNE DI  FIRENZE”  e nr.74 del  15/09/2015 avente  ad oggetto  APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE AVENTE AD OGGETTO “CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI FIRENZE E LA CITTA’  
METROPOLITANA DI FIRENZE PER L’UTILIZZO CONDIVISO DEGLI UFFICI DI STAFF DEL SINDACO DEL  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2329 del 28/12/2018

      3 / 6



COMUNE DI FIRENZE” e ritenuto pertanto opportuno procedere all’impegno delle somme occorrenti  
per provvedere al rimborso al Comune di Firenze del 40% della spesa presunta ad essi relativa per il 
quarto trimestre 2017;
Ritenuto altresì mantenere quanto occorrente per il pagamento delle competenze accessorie maturate 
nel  2018  a  favore  del  personale  forestale  in  applicazione  del  CIRL  2008  e  della  conseguente 
contrattazione decentrata;  
Ritenuto altresì procedere all’impegno delle somme presuntivamente occorrenti per il pagamento degli 
oneri relativi alle competenze come sopra determinate 
Richiamati il Documento unico di programmazione 2018/2020 approvato con deliberazione del 
Consiglio metropolitano n. 61 del 26/07/2017, il Bilancio di previsione 2018/2020 approvato con 
DCM n.103 del 20/12/2017 nonché il PEG approvato con DCM nr4 del 31/01/2018; 
Visti:
- gli artt. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e 29 del Regolamento di contabilità e ravvisata la propria competenza in merito;
- lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze approvato con deliberazione della Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014 e di conseguenza gli artt. 26 e 29 del Regolamento di 
Contabilità come modificato con Deliberazione Consiglio provinciale n. 7 del 4.2.2013;
- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29/12/2017con il quale è stato conferito alla Dott.ssa 
Laura Monticini l’incarico di Dirigente della Direzione “Risorse Umane ed Organizzazione”, con 
decorrenza dal 1° gennaio 2018;
- l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e ravvisata la propria competenza in merito;
Richiamato l’obbligo previsto dal comma 8 art 183 del D.Lgs.267/2000 secondo cui “Al fine di evitare  
ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che  
comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia  
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno; la violazione dell'obbligo di  
accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”

DETERMINA
Per le motivazioni di cui in premessa 
1) di procedere alla dichiarazione dell’economia a valere sui seguenti impegni
 
Capitolo Impegno Economia

7295 793 560,30
7299 794 46,44
7353 798 393,32
7359 799 832,38
7367 800 503,26

17041 803 1.286,35
17142 804 87,53
17736 805 6,00
17741 806 414,77
17742 807 139,37
18394 809 965,42
18476 810 0,48
18837 811 1.055,79
18839 812 136,37
18848 813 1.456,63
18856 815 3,41

 
capitolo importo V livello imp importo V livello imp importo V livello imp

7295 13.515,29 1010101003 4006 1.792,81 1010101004 4007 37.411,41 1010101002 4008
7299 0,00 46,44 1010101004 4009 1.897,36 1010101002 4010
7323 500,00 1010101003 4011 12,78 1010101004 4013 4.726,79 1010101002 4014
7348 500,00 1010101003 4016 22.548,02 1010101004 4015 837,64 1010101002 4017
7353 18.917,71 1010101003 4018 44.604,04 1010101004 4019 16.455,40 1010101002 4021
7359 1.700,00 1010101003 4023 851,02 1010101004 4024 3.130,98 1010101002 4025
7367 0,00 503,26 1010101004 4026 0,00
7385 1.700,00 1010101003 4027 152,00 1010101004 4028 1.427,34 1010101002 4029

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2329 del 28/12/2018

      4 / 6



8826 0,00 0,00 308,87 1010101002 4030
17041 0,00 1.286,35 1010101004 4031 0,00 1010101002
17142 0,00 87,53 1010101004 4032 147,25 1010101002 4033
17486 16.473,01 1010101003 4034 0,00 0,00
17736 100,00 1010101003 4035 0,00 1.412,30 1010101002 4036
17741 8.202,88 1010101003 4037 554,75 1010101004 4038 14.962,69 1010101002 4039
17742 10.601,89 1010101003 4040 15.266,73 1010101004 4041 4.073,39 1010101002 4042
18394 2.610,00 1010101003 4043 6.925,05 1010101004 4044 6.556,49 1010101002 4045
18476 195,23 1010101003 4046 0,00 1.288,48 1010101002 4047
18837 1.868,89 1010101003 4048 1.805,27 1010101004 4049 4.563,57 1010101002 4050
18839 5.798,11 1010101003 4051 539,48 1010101004 4052 3.175,15 1010101002 4053
18848 2.700,00 1010101003 4054 1.876,48 1010101004 4055 8.210,35 1010101002 4056
18854 100,00 1010101003 4057 0,00 463,75 1010101002 4058
18856 0,00 992,96 1010101004 4059 801,02 1010101002 4060
18858 4.009,26 1010101003 4061 0,00 0,00
19218 890,00 1010101007 4062 0,00 0,00
19220 100,00 1010101007 4063 911,60 1010101008 4064 0,00
19684 0,00 4065 80.170,00 1010101004 4068 8.908,00 1010101004 4073

17485 44.666,70 1090101001 4074
18835 31.481,07 1090101001 4077

18876 2.159,37 1010202001 4066
18877 3.107,57 1010202001 4067
18878 2.215,80 1010202001 4069
18879 1.115,74 1010202001 4070
18880 3.834,05 1010202001 4071
18881 455,98 1010202001 4072

19386 5.446,50 1030202001 4075
19388 1.339,21 1030202001 4076
19389 754,60 1030202001 4078
19391 968,60 1030202001 4079
19392 2.000,00 1030202001 4080

19545 139,37 1030202001 4081
19546 2.984,14 1030202001 4082
19351 1.647,39 1030202001 4083
19547 142,60 1030202001 4084
19554 666,70 1030202001 4085
18883 412,50 1030202001 4086
19551 1.416,25 1030202001 4087
19552 344,24 1030202001 4088
18884 2.069,92 1030202001 4089
19553 388,00 1030202001 4090
19548 193,44 1030202001 4091
18887 379,60 1030202001 4092
19555 90,60 1030202001 4093
19549 239,10 1030202001 4094
19550 275,03 1030202001 4095
8470 236,80 1030202001 4096

2) di procedere all’impegno delle seguenti somme di cui al prospetto di seguito riportato, dando atto  
che per quanto riguarda le competenze gli stessi risulteranno perfezionati con l’adozione di idonei sub-
impegni nel momento in cui sarà determinata la somma da pagare ed il soggetto creditore:
3) di procedere all’impegno delle somme presuntivamente occorrenti per il pagamento degli oneri e  
dell’IRAP relativi alle competenze come sopra determinate 
ONERI Importo V Livello impegno

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2329 del 28/12/2018

      5 / 6



17746 500,00 1010201001 3967
17747 9.000,00 1010201001 3969
17751 500,00 1010201001 3971
17755 1.000,00 1010201001 3973
17760 1.500,00 1010201001 3975
17765 37.401,92 1010201001 3978
17767 26.000,00 1010201001 3979
17768 2.000,00 1010201001 3981
17769 500,00 1010201001 3983
17771 15.000,00 1010201001 3985
17772 1.000,00 1010201001 3987
17775 500,00 1010201001 3989
17798 33,90 1010201001 3990
18836 10.000,00 1010201001 3991
18838 2.500,00 1010201001 3992
18840 2.500,00 1010201001 3993
18849 3.500,00 1010201001 3995
18855 500,00 1010201001 3996
18857 500,00 1010201001 3997
19219 500,00 1010201001 3999
19221 500,00 1010201001 4001
19685 28.000,00 1010201001 4002
 
 
IRAP Importo V Livello impegno
7482 350,00 1020101001 3959
16626 12.300,00 1020101001 3960
16726 500,00 1020101001 3961
17698 2.804,49 1020101001 3962
18019 1.547,58 1020101001 3964
18348 34.925,17 1020101001 3965
18860 300,00 1020101001 3966
18861 150,00 1020101001 3968
18862 5.000,00 1020101001 3970
18863 200,00 1020101001 3972
18864 500,00 1020101001 3974
18865 800,00 1020101001 3976
18866 3.500,00 1020101001 3977
18867 1.500,00 1020101001 3980
18869 200,00 1020101001 3982
18870 1.000,00 1020101001 3984
18871 200,00 1020101001 3986
18872 1.500,00 1020101001 3988
18874 3.448,09 1020101001 3994
18875 50,00 1020101001 3998
18888 50,00 1020101001 4000
 

Firenze            28/12/2018                   
GAJO LUCIA - P.O. TRATTAMENTO STIPENDIALE, PREVIDENZIALE 

ASSICURATIVO E FISCALE DEL PERSONALE DIPENDENTE

“Documento  informatico  firmato digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000 e  del  D.Lgs  82/2005 e  rispettive  norme collegate,  il  quale  sostituisce  il  
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della  
pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2329 del 28/12/2018

      6 / 6


